
Registrazione Contabile 

Budget Anno 2021 	Conto 20202040100 	Importo €3.000,00 	Aut. 111 

Budget Anno 	Conto 	 Importo 	 Aut. 

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità 

Il Dirige 
Settore  Economic  

(dott. Gio 

nsabile 
ano e Patrimoniale 

Luca Roccella) 

Proposta N°  i6C, 5 	del  1 0 movi 2a2 

STRUTTURA PROPONENTE 
Servizio Legale e Contenzioso 

L'istruttore 	 il Responsabile del Procedimento 	 Il Diridcnt Avvocato 

,919tt.ssa Bus Landi 
	

Avv. CarMelc4 F.A.Ferrara 

REGIONE SICILIA 

Azienda Ospedaliera 
di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione 

"GARIBALDI" 

Catania 

5 DELIBERAZIONE N.  if  3 95  del 	i 	NOI!. 2022  

Oggetto: Definizione transattiva anticipata - Procedimento civile RG n. 11868/2021 promosso dai sigg.ri S.F. 
e S.I. n.q. di esercenti la responsabilità genitoriale sul minore S.A. - Presa d'atto della transazione e 
conseguente liquidazione del sinistro gestito in regime di autoassicurazione (n. 136/2021) 

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania, 

il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola, 

nominato con Decreto de/Presidente della Regione Siciliana n. 196 del 04.04.2019 

con l'assistenza del Segretario, dott. 	 ha adottato la seguente deliberazione 

Dott.ssa Maria Antonietta Li Calzi 



Il Dirigente Responsabile del Servizio Legale e Contenzioso 

Premesso che, in data 08.10.2021, è stato notificato ricorso ex art. 696 bis c.p.c. innanzi al Tribunale 

Civile di Catania, acquisito al prot. gen. 17888 del 11.10.2021, presentato ad istanza dei sigg.ri S. F. 
e S.I., n.q. di esercenti la responsabilità genitoriale sul figlio minore S.A. per ottenere il risarcimento 

di dichiarati danni che il piccolo avrebbe subito a seguito della nascita, avvenuta in data 11.05.2019 

presso l'A.D. Garibaldi Nesima di Catania; 

Che, con deliberazione n.1190 del 25.10.2021, questa ARNAS, al fine di tutelare i propri interessi 

innanzi l'adita Autorità Giudiziaria, ha conferito l'incarico di rappresentanza e difesa nel giudizio de 

quo iscritto al n. R.G. 11868/2021 al Dirigente Avvocato dell'Ente - Avv. Carmelo F.A. Ferrara; 

Che con ordinanza del 07.12.2021 integrata il 25/01/2022, il Tribunale, in persona del Giudice —in 

accoglimento del ricorso, ha disposto una consulenza tecnica d'ufficio affidata ai periti dott. Paolo  

Vigo  (medico legale) e dott. Antonio Calderone (medico specialista); 

Che, atteso il mandato conferito dal Giudice ai CC.TT.U. di tentare una conciliazione tra le parti, 
l'Azienda ha sottoposto il sinistro alla valutazione del CAVS nella seduta del 16.12.2021, all'esito 

della quale i Componenti del Comitato hanno ritenuto di proporre la transazione in via stragiudiziale 
del sinistro; 

Che, con nota prot. n. 1919 del 28.01.2022 l'ARNAS Garibaldi ha comunicato al personale sanitario 

coinvolto l'avvio delle trattative, in ottemperanza a quanto stabilito dall'art. 13 della legge n. 
24/2017; 

Che, a seguito delle operazioni di consulenza tecnica disposte dal Giudice, effettuate in data 

16.02.2022, i CC.TT.UU. hanno riconosciuto una inabilità temporanea al 50% di gg. 12 e un danno 
biologico globale alla salute nella misura del 3%; 

• Che, il sinistro è stato nuovamente sottoposto alla valutazione del CAVS nella seduta del 03.03.2022 

il quale, esaminata la documentazione sanitaria versata in atti, tenuto conto del parere medico 
legale reso dal Consulente tecnico di parte Dott. Albano, nominato dalla GB Sapri, ha ritenuto di 
proporre la transazione in via stragiudiziale del sinistro in questione per la somma 
omniacomprensiva pari a C 3.000,00 incluse le spese legali, oltre spese di CTU nei termini in cui 
verranno liquidati dal Giudice; 

Che, in seno all'incontro tenutosi in data 18.03.2022 presso lo studio medico del CTU nominato, 

l'ARNAS ha offerto in via transattiva l'importo di C 3.000,00 omnia comprensivo, oltre a spese di 
consulenza come verranno liquidate dal Giudice per il pregiudizio subito dal minore S.A. come 
deliberato dal CAVS, giusto verbale del 03.03.2022; 

Che, la suddetta proposta è stata accettata dall'Avvocato di parte ricorrente, giusto verbale di 
conciliazione ex art. 696 c.p.c. del 18.03.2022; 

Che, con nota prot. n. 7939 del 29.04.2022, l'Arnas ha comunicato al sanitario coinvolto la proposta 
conciliativa, accettata da controparte, così come formulata in seno al verbale di conciliazione del 

18.03.2022; 

Che, con nota del 03.05.2022 prot. gen. n. 8119, indirizzata al difensore di controparte, l'Azienda, al 

fine di evitare ulteriori aggravi economici, ha trasmesso l'atto di transazione e quietanza per 

l'importo omnia comprensivo pari ad C 3.00,00 (euro tremila//00), incluse spese legali, oltre spese 
2 



di CTU come da successiva liquidazione del Giudice con richiesta di restituirne copia firmata e 

compilata con i dati dei ricorrenti; 

Che, con decreto del Tribunale di Catania del 26.05.2022, il Giudice Tutelare — dott. Davide 

Capizzello — ha autorizzato i sigg.ri S.F. e S.I., n.q. di esercenti la responsabilità genitoriale sul figlio 

minore S.A. ad accettare dall'ARNAS Garibaldi, la somma complessiva di euro 3.000,00 a titolo di 

risarcimento dei danni subiti, disponendo che la somma venga impiegata mediante versamento in 

un libretto bancario o postale intestato al minorenne con vincolo pupillare, o in alternativa venga 

impiegata per l'acquisto di buoni fruttiferi postali presso un Ufficio Postale, intestati al minorenne 

con vincolo pupillare; 

Che, con nota pec del 07.10.2022 acquisita al n. prot. gen. 18548 del 10.10.2022, il legale incaricato 

dalla controparte ha fatto pervenire a questo Servizio Legale copia dell'atto di transazione e 

quietanza sottoscritto da parte dei Suoi assistiti, a tacitazione definitiva ed integrale di qualsivoglia 

istanza risarcitoria presente e futura, conseguenza del sinistro, con indicazione della specifica della 

somma da liquidare, per un totale di €3.000,00 (euro tremila//00) incluse spese legali, oltre le spese 

per la consulenza tecnica d'ufficio, che resteranno a carico dell'Azienda nei termini disposti dal 

giudice; 

Che con la sottoscrizione dell'atto di transazione, le parti stabiliscono di aver definito la vertenza 

risarcitoria ed a seguito dell'erogazione delle somme, assumono l'impegno a favorire l'estinzione 

del giudizio ex art. 309 c.p.c. iscritto al n. R.G. 11868/2021 pendenti innanzi al Tribunale di Catania 

e a non incardinare alcun ulteriore giudizio relativo al sinistro de quo; 

Che nel succitato atto, l'importo totale concordato, pari ad C 3.000,00 (tremila//00), verrà versato 

alle coordinate bancarie ivi indicate; 

Che le somme per la definizione transattiva del sinistro sono state regolarmente accantonate per 

l'anno 2021; 

Ritenuto, pertanto, di prendere atto dell'accordo transattivo del 06.10.2022 acquisito al n. prot. 

gen. 18548 del 10.10.2022, tra i sigg.ri S.F. e S.I., n.q. di esercenti la responsabilità genitoriale sul 

figlio minore S.A. e questa Azienda Ospedaliera e, per l'effetto, corrispondere la somma 

omniacomprensiva di C 3.000,00 (tremila//00) incluse spese legali, oltre le spese per la consulenza 

tecnica d'ufficio, che resteranno a carico dell'Azienda nei termini disposti dal giudice; 

Ritenuto di autorizzare la spesa complessiva di C 3.000,00 (tremila//00), incluse spese legali da 

prelevare dallo stato patrimoniale 20202040100 (Fondo rischi per copertura diretta rischi 

autoassicurazione anno 2021); 

Ritenuto di dare mandato al Settore Economico Finanziario di provvedere urgentemente al 

pagamento in favore dei sigg.ri S.F. e S.I., mediante bonifico bancario secondo le modalità indicate 

nell'atto transattivo sopra citato, della somma omniacomprensiva di C 3.000,00 (seicentomila//00) 

incluse spese legali, oltre le spese per la consulenza tecnica d'ufficio, che resteranno a carico 

dell'Azienda nei termini disposti dal giudice; 

3 



Ritenuto di fare riserva di liquidare la somma a saldo per onorari CTU - previa emissione di regolare 

fattura dovuta, secondo le modalità rese nella circolare dell'Agenzia delle Entrate n. 9/E del 

07/05/2018, sulla base di quanto disposto dal Giudice con successivo decreto di liquidazione; 

Ritenuto che con la sottoscrizione dell'atto transattivo e la successiva delibera di liquidazione 

dell'importo dovuto, il giudizio innanzi al Tribunale di Catania R.G. N. 11868/2021 verrà 

abbandonato per favorirne l'estinzione ex art. 309 c.p.c. con rinuncia ad intraprendere ogni ulteriore 

azione; 

Ritenuto di dare mandato al Servizio Legale di trasmettere presso la Corte dei Conti per la Regione 

Siciliana tutti gli atti relativi al suindicato contenzioso, ivi compresa la presente deliberazione di 
pagamento, al fine di consentire alla stessa la verifica degli eventuali profili di responsabilità 
contabile per danno erariale; 

Preso atto delle disposizioni in materia di protezione dei dati personali di cui al Regolamento UE 

2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali 
dati e al D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196, Codice in materia di protezione dei dati personali così come 

modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n. 101, Disposizioni per l'adeguamento della normativa 
nazionale alle disposizioni del Regolamento UE 2016/679, nonché di quanto previsto dall'art. 7 bis 
del D. Lgs. 25 maggio 2016 n. 97, Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012 n. 

190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, circa modalità e limitazioni della pubblicità di atti 
delle Pubbliche Amministrazioni sui rispettivi siti istituzionali; 

Ritenuto di dover conseguentemente tutelare la riservatezza dei soggetti interessati, espungendo 
dal testo del presente atto ogni elemento o indicazione che possa, anche indirettamente, 
consentirne l'identificazione; 

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla 

normativa disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 
190/2012. 

Propone 

Per le motivazioni descritte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

Prendere atto dell'accordo transattivo del 06.10.2022, tra i sigg.ri S.F. e S.I. e l'Azienda Ospedaliera 
e, per l'effetto, corrispondere la somma totale pari ad €3.000,00 (tremila//00) incluse spese legali, 
oltre le spese per la consulenza tecnica d'ufficio che resteranno a carico dell'Azienda nei termini 
disposti dal giudice; 

Autorizzare la spesa complessiva di €3.000,00 (tremila//00), incluse spese legali, da prelevare dallo 

stato patrimoniale 20202040100 (Fondo rischi per copertura diretta rischi autoassicurazione anno 
2021); 

Dare mandato al Settore Economico Finanziario di provvedere urgentemente al pagamento in 
favore dei sigg.ri S.F. e S.I., mediante bonifico bancario secondo le modalità indicate nell'atto 

transattivo sopra citato, della somma di C 3.000,00 (tremila//00) incluse spese legali, oltre le spese 
per la consulenza tecnica d'ufficio che resteranno a carico dell'Azienda nei termini disposti dal 
giudice; 

4 



Fare riserva di liquidare la somma a saldo per onorari CTU - previa emissione di regolare fattura 

dovuta, secondo le modalità rese nella circolare dell'Agenzia delle Entrate n. 9/E del 07/05/2018, 

sulla base di quanto disposto dal Giudice con successivo decreto di liquidazione; 

Dare atto che con la sottoscrizione dell'atto transattivo e la successiva delibera di liquidazione 
dell'importo dovuto, il giudizio innanzi al Tribunale di Catania R.G. n. 11868/2021 verrà 

abbandonato per favorirne l'estinzione ex art. 309 c.p.c. con rinuncia ad intraprendere ogni ulteriore 
azione; 

Dare mandato al Servizio Legale di trasmettere presso la Corte dei Conti per la Regione Siciliana 

tutti gli atti relativi al suindicato contenzioso, ivi compresa la presente deliberazione di pagamento, 
al fine di consentire alla stessa la verifica degli eventuali profili di responsabilità contabile per danno 
era riale; 

Tutelare la riservatezza dei soggetti interessati, espungendo dal testo del presente atto ogni 
elemento o indicazione che possa, anche indirettamente, consentirne l'identificazione; 

Munire il presente provvedimento della clausola di immediata esecutività stante l'obbligo di 
provvedere prontamente alla corresponsione di quanto dovuto a titolo di transazione 

Allegati sottratti alla pubblicazione ai sensi della normativa vigente In materia di Privacy 

Il Responsabile del e •izio egale e Contenzioso 

Avv.  Car  e 	rrara 

IL DIRETTORE GENERALE 

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia 
espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione; 

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale 

DELIBERA 

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Avvocato del servizio legale e 
contenzioso e, pertanto di: 

Prendere atto dell'accordo transattivo del 06.10.2022, tra i sigg.ri S.F. e S.I. e l'Azienda Ospedaliera 
e, per l'effetto, corrispondere la somma totale pari ad €3.000,00 (tremila//00) incluse spese legali, 
oltre le spese per la consulenza tecnica d'ufficio che resteranno a carico dell'Azienda nei termini 
disposti dal giudice; 

Autorizzare la spesa complessiva di €3.000,00 (tremila//00), incluse spese legali, da prelevare dallo 
stato patrimoniale 20202040100 (Fondo rischi per copertura diretta rischi autoassicurazione anno 
2021); 

Dare mandato al Settore Economico Finanziario di provvedere urgentemente al pagamento in 
favore dei sigg.ri S.F. e S.I., mediante bonifico bancario secondo le modalità indicate nell'atto 

transattivo sopra citato, della somma di C 3.000,00 (tremila//00) incluse spese legali, oltre le spese 
per la consulenza tecnica d'ufficio che resteranno a carico dell'Azienda nei termini disposti dal 
giudice; 

5 



I 
Il Direttore Sanitario 

i 
(Dott. 43iusepp (Dott. Giovann nnino) 

Di e ore G -. erale  

Fabrizio De Nicola) 

Il Segretari 

Fare riserva di liquidare la somma a saldo per onorari CTU - previa emissione di regolare fattura 

dovuta, secondo le modalità rese nella circolare dell'Agenzia delle Entrate n. 9/E del 07/05/2018, 

sulla base di quanto disposto dal Giudice con successivo decreto di liquidazione; 

Dare atto che con la sottoscrizione dell'atto transattivo e la successiva delibera di liquidazione 
dell'importo dovuto, il giudizio innanzi al Tribunale di Catania R.G. n. 11868/2021 verrà 

abbandonato per favorirne l'estinzione ex art. 309 c.p.c. con rinuncia ad intraprendere ogni ulteriore 
azione; 

Dare mandato al Servizio Legale di trasmettere presso la Corte dei Conti per la Regione Siciliana 
tutti gli atti relativi al suindicato contenzioso, ivi compresa la presente deliberazione di pagamento, 
al fine di consentire alla stessa la verifica degli eventuali profili di responsabilità contabile per danno 
erariale; 

Tutelare la riservatezza dei soggetti interessati, espungendo dal testo del presente atto ogni 

elemento o indicazione che possa, anche indirettamente, consentirne l'identificazione; 

Munire il presente provvedimento della clausola di immediata esecutività stante l'obbligo di 
provvedere prontamente alla corresponsione di quanto dovuto a titolo di transazione 

Il Direttore Ammin strativo 

6 



Copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo  on line  dell'Azienda il 

giorno 	 e rimane in pubblicazione per 15 giorni consecutivi 

L'addetto alla pubblicazione 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo della Azienda dal 	  

al 	 - ai sensi dell'art. 65 L.R. n. 25/93, così come sostituito dall'art. 53 L.R. n. 30/93 

- e contro la stessa non è stata prodotta opposizione. 

Catania  

Il Direttore Amministrativo 

Inviata all'Assessorato Regionale della Salute il 	 Prot.  n. 	  

Notificata al Collegio Sindacale il 	  Prot.  n. 	  

La presente deliberazione è esecutiva: 

immediatamente 

LI perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione 

LI a seguito del controllo preventivo effettuato dall'Assessorato Regionale per la Sanità: 

a. nota di approvazione prot. n. 	  del 	  

b. per decorrenza del termine 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

7 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7

